ΣΑΛΟΤΣΤΙΟΤ ΤΠΟΘΕΣΙΣ.

Τὰ πραχθέντα περὶ τὸν Οἰδίποδα ἴσμεν ἅπαντα
τὰ ἐν τῷ ἑτέρῳ ΟΙΔΙΠΟΔΙ. πεπήρωται γὰρ καὶ
ἀφίκεται εἰς τὴν Ἀττικὴν ὁδηγούμενος ἐκ μᾶς τῶν
θυγατέρων, Ἀντιγόνης. καὶ ἔστιν ἐν τῷ τεμένει τῶν
Σεμνῶν, ὃ ἔστιν ἐν τῷ καλονυμένῳ Ἰππίῳ Κολωνῷ,
οὗτον κληθέντι, ἐπεὶ καὶ Ποσειδώνος ἔστιν λεόν
Ἰππίου καὶ Προμηθέως, καὶ αὐτοῖς οἱ ὀρεωκόμοι
ἴστανται· ἔστι γὰρ αὐτῷ πυθόχροντον ἐνταῦθα δεῖν
αὐτὸν ταφῆς τυχεῖν· οἱ μή ἔστιν ἑτέρῳ βέβηλος
τόπος, αὐτόθι κάθηται· καὶ κατὰ μικρὸν αὐτῷ τὰ
τῆς ὑποθέσεως προέρχεται. ὁρᾶ γάρ τις αὐτὸν τῶν
ἐντεῦθεν, καὶ πορεύεται ἀγγελῶν, ὅτι τις ἄρα τῷ
χωρίῳ τούτῳ προσκάθηται. καὶ ἔρχονται οἱ ἐν τῷ
τόπῳ ἐν χρονὶ σχῆματι μαθησόμενοι τὰ πάντα.
πρῶτος οὖν ἔστι καταλύσων τὴν ὁδοιπορίαν καὶ τῇ
θυγατρὶ διαλεγόμενος. ἄφατος δέ ἔστι καθόλον ἡ
οἰκονομία ἐν τῷ δράματι, ὡς οὐδεὶν ἀλλωρ σχεδόν.

5) πρὸς τῷ Εὐρηνακείῳ] Prope sacellum Eurusacis, qui fuit Aiakis Telamonii filius. Pausan. I 35, 2 διαμένοντο δὲ καὶ ἐς τόδε τῷ Άλαντι παρὰ Αθηναῖοι τιμάντοι τε καὶ τῷ Εὐρηνακείῳ καὶ

γὰρ Εὐρηνακείους βωμός ἔστιν ἐν Αθήναις. BOTH.

6) Εἰς Κολωνὸν ἱεμῆν Pherecrati redditum ex Harpocrat. p. 114, 8.

Post haec argumenta placet de duabus rebus disserere, quas non licet transire silentio, siquidem earum cognitio ad intellegendos aliquot huius fabulae locos paene necessaria est, de vita dico Oedipi Thebis post effossos oculos usque ad exsilium transacta et de scaena fabulae.

DE VITA OEDIPI THEBIS POST EFFOSOS OCULOS USQUE AD EXSILIUM TRANSACTA.

Cum in Oedipo Rege tota Oedipi vita ab initio usque ad amissum oculorum visum a Sophocle explicata sit, non est mirandum extitisse, qui in hac fabula, quae illi arctissime conexa esset, reliquam vitam viri illius eadem perspicuitate describendam fuisse existimarent. Quod cum non factum viri quidam docti, sed silentio quaedam Oedipi fata, quae commemorata explicatus ab aliis scriptoribus essent, a Sophocle praetermissa animadvertere sibi visi essent, aut maluisse eum hanc eius vitae partem obscuriorē relinquere, quam ea tradere, quae nec verisimilitudini fabulae nec dignitati congrua putasset¹⁾, aut propria aliqua fabula, quae media inter utrumque Oedipum fuisse, ea, quae Thebis vel inclusō vel electo Oedipo accidissent, complexum esse²⁾ suspiciuntur. Quod postremum quam improbabile sit, sponte apparebit ex iis, quae deinceps exppositurus sum. Neque vero illud concedo, Sophoclem consulto quidquam, quod alicuius momenti in vita Oedipi fuisse, obscurum reliuisse, quia non aptum tragediae dignitati existimaret, sed alia silentio eum praeferre puto, quae commemorare nihil necesse fuit, alia secus tradidisse, ut, qui fuit admirabilis eius venustatis sensus, tragediae maiestati accommodata essent.

Ac primum quidem silentio negant viri docti recte praetermissum esse, quid responsi ab Apolline datum Creonti esset, qui cum ab Oedipo (extr. O. R. 1432—1444. 1517—1521) post oculos effossos enīx rogatus esset, ut ex patria terra se eiceret, prius se hoc, quam Apollinis voluntatem explorasset, facturum negaverat. At mea sententia quod Creon illa in fabula iactaverat, Apollinem ea de re consulturum se esse, istiusmodi fuit, ad quod respici in hac fabula non opus esset, in qua sufficit profecto dici id, quod dictum est 431—441. 591. 765—771, Oedipum non electum eo tempore, quo voluisset, sed invitum domi retentum esse. Qua traditione id simul consecutus poeta est, ut, sive fuit ea de re ora-

1) Est haec Iacobi sententia, quem vide in Quaest. Sophoc. vol. I p. 343.

2) Coniecit hoc Doederlinus ad O. C. 361 suaed. p. 316.

culum editum sive non fuit, a Creonte inique Oedipum tractatum esse appareret, ut qui, si iusserat Apollo, statim, si non iusserat, nunquam debuerit ex urbe expelli. Non minus inutile fuit commemorari de oraculo a poeta, si fuit eiusmodi editum, ex quo, utrum retinendus an expellendus Oedipus esset, non posset certo intellegi. Verum enimvero appetet ex tota fabula Sophoclem nullum putasse oraculum editum, quo Creon impulsus esset, ut Oedipum Thebis eiceret. Primum enim ubi Oedipus exsilio sui mentionem facit, ita de eo loquitur, ut se iniuria et vi expulsum ex patria conqueratur (cf. 427—441); deinde filios suos, si voluissent, facile perficere potuisse dicit, ut non eiceretur, sed Thebis remaneret (cf. 441—444). Neutrum autem dici potuit, si ab Apolline mandatum Thebanis fuisse, ut Oedipum exterminarent. Denique nullo modo probabile est Sophoclem in ea esse sententia potuisse, ut duo secum pugnantia oracula ab eodem Apolline edita esse arbitraretur. Pugnaret autem eiusmodi oraculum, quo iussi Thebani essent Oedipum expellere, cum eo, quod editum expulso Oedipo ab Apolline Sophocles refert, fore, ut Oedipum vivum mortuumque Thebani salutis suae causa expeterent (389 sq.). Quo oraculo commotos Thebanos apud Sophoclem legimus, ut Oedipum arcessendum rursus et, ut in potestate sua esset, in confiniis terrae suae collocandum putarent, cum, quod parricida esset, in ipsam civitatem recipere nollet (cf. 407. 600 sq.).

Itaque manifestum hoc est, Sophoclem, ut Oedipus eo quo eiectus Thebis est tempore eiceretur, arbitrio et iniuria Creontis, penes quem imperium fuit, factum putari voluisse³⁾. Ac facile quidem appetet egregie id poetam sumpsisse. Ita enim Oedipus et purgatus omnino appetet, quod noluit, cum revocaretur, ad suos redire (590—601), et multo maiore dignus misericordia, quam si ex Apollinis mandato electus Thebis dictus esset.

Neque tamen illud neglegendum est, quod Oedipus Sophocleus nunquam id unum Creonti exprobrat, quod se Thebis emiserit, sed hoc tantum reprehendit, quod, cum post detecta scelera sua invitum

3) Aliter tamen, quod obiter adicio, de Creonte iudicavit Euripides Phoenissis, qui eum, simulacrum occisis Eteocle et Polynice imperium accepérat, in exsilium mittere Oedipum facit, quod remanente eo unquam urbem salvam fore Tiresias negasset, v. 1579 sqq. τῶνδε δ', Ολδίκον, λόγων ἀπονοστον· ἀρχάς τῆσδε γῆς ἔδωκέ μοι Ἐτεοκλένης παις σός, γάμων φεογάς διδούς Λίμονι κόρης τε λέκτον Αντιγόνης σέθεν. οὐνονν σ' εὔσοτα τῆνδε γῆν οἰκεῖν ἔτι· σαφώς γάρ εἴπε Τειρεστας οὐ μή ποτε, σοῦ τῆγδε γῆν οἰκοῦντος, εν ποάξειν πόλιν. ἀλλ' ἐκουμέζον. καὶ τάδ' οὐχ υἱῷσι λέγω, οὐδὲ ἔχθρος ὁν σοι, διὰ δὲ τὸν ἀλάστορας τὸν σὸν, δεδοικὼς μή τι γῆ πάθη καπόν. Ceterum constat a Sophocle tradi Creontem statim post detecta Oedipi flagitia imperium Thebarum acceperisse et tenuisse etiam tum, cum Oedipus patria expelleretur. Expulso demum Oedipo filii eius sibi arrogandum imperium putarunt secundum Sophoclem O. C. 367 sqq. Erravit Iacobus Quaest. Soph. p. 342, sub Polynicis regno Thebanos iussisse Oedipum ex patria expelli dicens.

retentus domi esset, postmodo, ubi versari domi iucundum fuerit, invitus ex patria expulsus sit (431—441. 591. 765—771). Nam hoc sine dubio ipse sensit Oedipus, iure quodam suo Thebanos potuisse se, qui et patrem occidisset et matrem uxorem duxisset, ex patria sua expulsum velle, quanquam scelera illa, quae invitus perpetrasset, oculis effossis satis iam expiata arbitratus videtur; verum illud merito indignari potuit, quod, si propter facinora illa abesse e patria debuit, non statim, ut voluerat, electus erat; neque propterea reprehendendus erat, quod Thebanos emolumento, quod ex praesentia ipsius in eos redundabat, frui noluit, cum incommodo, quod ex eadem oriri putabatur, laborare illi nollet.

Neque vero, quod quispiam obiecerit, Oedipus iis, quae filiis suis obiecit, omnino iniuria se in exsilium esse missum ostendere voluit. Iis enim si potestas erat facta Oedipi, qui sine oraculo eiceretur, honeste in urbe retinendi, maximo iure criminis verti potuit, quod quam poterant et pietatis causa debebant patri suo misero opem ferre recusassent. Atque id ipsum est, quod iis ab Oedipo exprobratur dicente (441—444): οἱ δ' ἐπωρελεῖν οἱ τοῦ πατρὸς τῷ πατρὶ δυνάμενοι τὸ δρᾶν οὐκ ἡθέλησαν, ἀλλ' ἐπόνες σμικροῦ χάρων φυγάς σφιν ἔξω πτωχὸς ἥλωμην ἦγον.

Iam sponte eo deducti sumus, ut quae causa dirarum illarum fuerit, quibus Oedipus prius quam Athenas pervenisset filios devovisse dicitur⁴⁾, paucis explicemus. Ac ne hanc quidem obscuram voluit Sophocles esse. Cum enim Oedipus nihil filiis suis exprobraverit, nisi quod non prohibuissent, quod prohibere potuissent, ne patria expelleretur (427—430. 441—444. 1356—1364), neque exsulantis ullam curam gessissent, sed sorores, quod ipsos facere convenisset, miserum patrem sublevare in exilio passi essent (337—352. 1354—1369), cumque, si praeterea commisissent aliquid, quod iure in iis reprehendi posset, minime veri simile sit id Oedipum in tanto contra eos odio omisssum fuisse: quis tandem dubitat, quin hanc solam ob causam, quod expelli se sivissent nec exsulanter comitati essent tum, cum eiceretur Thebis, filiis mala imprecatus sit? Quin adeo certo id intellegitur ex huius fabulae v. 1370 sqq. τοιγάρο σ' δαλμων εἰσοοργ μὲν οὐ τι πω ᾧς αὐτίν, εἴτερο οὖδε πινοῦνται λόχοι πρὸς αὐτὸν Θήβης. οὐ γάρ ἔσθ δύπτως πόλιν κείνην ἐρείψεις, ἀλλα πρόσθεν αἴματι πεσή μιανθείς καὶ ξύναιμος ἔξ ίσου. τοιάσδ' ἀράς σφῶν πρόσθε τ' ἔξανην ἔγω νῦν τ' ἀνακαλοῦμαι ξυμμάχους ἐλθεῖν έμοι, οὐν ἀξιώτον τὸν σφιτεύσαντας σέβειν, καὶ μὴ 'ξατιμάζητον, εἰ τυφλοῦ πατρὸς τοιάδ' ἐφύτην, quae ipsa verba Oedipus Polynici